Acta sanctorum

quotquot toto orbe coluntur, vel a catholicis scriptoribus celebrantur, quae
ex Latinis et Græcis, aliarumque gentium antiquis monumentis

Bolland, Johannes

Parisiis et Romæ, 1869

Gloria Posthuma, E Multis, Qua Manuscriptis, Qua Typo Editis Documentis

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70595](#)

A

D

GLORIA POSTHUMA,

E MULTIS, QUA MANUSCRIPTIS, QUA TYPO EDITIS DOCUMENTIS

CAPUT I.

Gloria posthuma ex miraculis.

§ I. Miracula S. Teresiae multa et magna : e quibus primum ea quae Yipes refert, sed quae non habet Ribera, succincte exponuntur.

Multa Deus
per mortuam
Teresiam mi-
racula opera-
tus est :

Gloriam S. Teresiae posthumam capite primo illam exponemus quam ipse Deus ei contulit, operando, ipsa patrocinante, miracula ; capite altero eam quam Ecclesia Sanctæ nostræ procuravit, concedendo in ejus honorem Officium et Festa atque Indulgencias; eodemque capite eam gloriam prosequemur quam varia hominum genera, a Summis Pontificibus ad promiscuum usque vulgus, et præsules et reges et viri pietate ac doctrina insigne, suo in S. Teresiam affectu et fiducia, illi comparaverunt; tertio demum capite ostendemus gloriam quam ipsa Teresia sibi perperil reformando Carmeliticum Ordinem, in quo spiritus ejus jugiter manet, hodieque ipse vivit ac spirat. Quod primum igitur attinet, miraculorum que Deus per Teresiam viventem operatus est, alia in Commentario prævio jam exposuimus, alia in citatis a nobis Actis canonizationis habentur. Quare actum ageremus, si, exempli gratia, hic repeteremus a Sancta filiolum Joanne sororis suæ ad vitam revocatum, de quo num. 49 et 310, et apud Riberam, lib. i, cap. VIII; si Annam a S. Bartholomæo scribere extemplo doctam fuisse, de quo num. 846; si multiplicatam fuisse farinam Villanova de la Xara, aut Annam a SS. Trinitate et gravi erysipelite in instanti solo tactu manus Teresiae, aut Albertam Baptistam eodem modo epleuritiide gravique febri reddilam salutem; que tria miracula in Actis canonizationis art. II superioris recensentur. Idem dixerim de miraculis que in Sanctæ transiit aut paulo post evenerunt; de quibus ibidem art. III. Par quoque ratio est de apparitionibus, visionibus, nullisque aliis divinae bonitatis et potentie in Teresia ostentis, quibus vita ejus scatet, et quorum passim meminimus in Commentario nostro. De his ergo ibi, de aliis vero quibus Deus mortuam Teresiam illustravit, nunc dicam, sed de paucissimis dumtacat. Neque inter miracula numerabo innumere illa spiritualia beneficia que S. Mater fusa oratione cerebrime a Deo obtinuit, quæque tot ac tanta erant ut ipsa in vivis adhuc agens omnipotens appellaretur. Nimis Deus illi pollicitus erat se prestitum quæcumque postularet: sicut ipsa testatur initio capituli XXXIX Vitæ suæ, ubi plura imperatorum a se hoc modo beneficiorum allegat exempla, mirabilia hæc narrationi suæ verba

adjiciens : Multis factum est vicibus ut ad meam petitionem Dominus animas alias gravibus irretitas peccatis solveret, alias everet ad magnam perfectionem, liberaret alias e purgatorio, et singularia alia multa beneficia concederet, idque magis in sanitatem animabus quam corporibus restituenda : taliter ut, si ea referre velim, et me ipsam scribendo, et lectorem legendo defatigem. Hæc ipsa asseverat Teresia, et quidem ita loquitur decimo ferme octavo jam ante mortem suam anno. Neque magis inter miracula recensebo a femina etiam in viris patralam Ordinis reformationem, fundataque continuas inter contradictiones tot monasteria a virginem imbelli, inope et fere semper ægra : non dubitante ea de causa Cardinale Bentivoglio suo ad canonizationem ejus suffragio has voces addere: Quæ dixit, quæ fecit, quæ scripsit, omnia sunt miraculorum ejus velut praeconia.

2 Porro neque animus feri pervestigare silvam prodigiorum a S. Teresia patratorum quæ litteris consignaverunt multi ac fide digni scriptores; nimis enim sunt quam ut ego ea hic inseram. Jam octavo a morte Teresiae anno, cum fama ejus nondum Christianum orbem pervolarat, Ribera enumerabat septuaginta miracula; atque Yipes, sed tantum
paucis hie re-
censentur;
sedecim annis Ribera posterior, ad Riberiana adjicit alia fere totidem, ac insuper notat in prologo libri sui quarti, in quo de miraculis agit, se tantum notabiliora memorare et impossibile esse enarrare cuncta, additique postremo libri illius capite, non fore dicendi finem, si vel solas sana-
tiones omnes patrocinio ejus obtentas velit chartæ mandare: etenim capite illius libri quarto affir-
mat vel ducenta certa miracula allegare se posse patrata per solos paniculos sanguine oleove ex corpore ejus manante tinctos. Similiter, altero ab Yepes anno, nempe 1608, P. Joannes a Jesu Maria in sua S. Matris Vita (lib. I, cap. I) ait: Si crebra Teresiae miracula forent singula percen-
sanda, et justum volumen exigenter et lectorem fortasse delassarent. Neque aliter Sacra Rotæ au-
ditores ante Servæ Dei beatificationem Paulo V affirmabant (ut supra legere est in Actis, art. I de miraculis in genere) per ejus intercessionem Omnipotentem Deum quam plurima ubique terrarum operatum esse miracula. Demum Chronicus scrip-
tor (lib. V, cap. XXIX, num. 1 et 2) ait magnum numerum miraculorum S. Matris demonstrari et biographorum ejus assertionibus, et institutis ante canonizationem informationibus, et factis a Sacra Rota Relationibus, et editis Summorum Pontificum Bullis: quare supervacaneum se jū-
dicare ait excurrere in enarranda tot prodigia, evolvendas tot revelationes et apparitiones quibus Sancta gloria qua in cœlo fruitur, cien-
tibus suis manifestavit. Quare chronicista lectorem suum ad historias particulares quæ de iis agunt, remittit.

3 Hunc ego si imitandum mihi ratus, quam-
plurima ea Sanctæ nostræ miracula, ab omnium nationum scriptoribus celebrata, silentio præte-
ream, absit fingat stili ideo quis me fidem iis de-
negare aut denegat ab aliis velle. Clare namque profitor iis accenseri me nelle hypercriticis qui, Joannis Launoji, Joannis Clerici et Adriani Bailleti

quoniam tamen
ideo reliqua in
dubium revo-
centur per
hypercriticis,

EX VARIIS

A Bailleti restigiis insistentes, credulitati antiquæ nimia incredulitate sua mederi volunt. Scilicet quodammodo dixeris auctores istos, aliosque quos hodierna etas adhuc negoiores tulit, quique operam navant miraculis undeque per fas et nefas eliminandis, eos, inquam, quodammodo dixeris credere Deum operose miracula patrare, atque ejus, cuius misereri videntur, sive mundum creantis, sive Ecclesiam hominesque gubernantibus, labori parcere velle, ut, amotis quotquot possunt miraculis, et creaturis ordinari suo cursu relictis, Omnipotens omnia levius fluant. Vah! insanii homunciones qui Deum suo pede metiuntur immensamque potentiam ejus sui cerebelli angustiis coarctant, summa imprudentia non advertunt viam se sternere ad procacem impietatem eorum qui omne commercium perneganter Creatorem inter et creaturas, et qui Factorem dicunt operis sui incursum, Deumque celo suo incarcerant, atque Numen communiscentur mutum, quod, cœ lethargia aut paralyssi corruptum, sterili, humani generis alte oblitum. Gressum, inquam, eo faciunt mali isti critici, qui ea congruis ad stabiliendam veritatem habendamque certitudinem testimonis nacti cum fuerint sufficientem extraordinariarum Dei in Sanctis suis operationum notitiam, adversus hanc proterve inficias eunt, et crasso liberoque errore hariolantur. Supremo Numini etiam erga amicos suos agendum esse immutato usque rerum ordine et fere et humane politiz legibus: quod ni facial, superbi isti fidem Deo suam præbere non dignantur.

quæ ad impietatem dicit.

B 4 Atque eo modo illi et Sanctorum Vitis miracula demunt, continuo refugiente insana eorum sapientia credere visiones, apparitiones, prophetias alias ueprodigia, quantumvis rite probata; et sic noxiö suo exemplo docent lectores suos in dubium revocare portenta non minusmiraria et magna quæ continent sacræ utriusque Testamenti paginae, aliosque inducent ut, quoties revelata a Deo facta non quadrant præconceptis suis ideis, recurrent ad allegorias, ad mythos et ad cætera pseudoexegeticæ somnia. Inde igitur fit ut ex nimia primis in historia crisi auctoritas proborum auctorum historiæ ecclesiasticae, ipsarumque Sacrarum Litterarum sensim minoris pendatur, et ut eo pedetinum, sin ipsi incerti hagiographi, salem creduli eorum lectors deveniant, ut in omnibus passim rebus, spreta auctoritate, ducem sequentes solam suam rationem, in barathrum tandem ruant incredulitatem. Ast alia prorsus ratione fidelis Christianus prudensque rerum ponderator novit Deum ludere in orbe terrarum, mirabilem esse Deum in Sanctis suis, sermocinationem ejus cum puris animabus esse stupendanmis, Deumque, ut S. Joannes Chrysostomus alicubi loquitur, per acervos miraculorum et in virtute prodigiorum manu sua suos conducere amicos. Nec tamen ideo prudens Catholicus omnia illico narrata miracula admittit; sed trulinatur argumenta quibus ea fulciuntur, eoque majoris fidei seu testes seu scriptores requirunt quo proposta miracula fuerint magis prodigiosa credituque difficiliora. His premissis, ne quis sperni a me negarique suspicetur omnia miracula quæ S. Teresiæ adscribuntur, dum ea non ob aliam causam omitto quam quod iis recensendis amplæ molis liber via sufficeret, aliquot modo, sed pauca, e certis plurimis probatisque miraculis proforam quæ speciminis loco sint cæterorum quæ prætermitto.

Ea miracula
quæ Sanctæ
exuvias spe-
ciant, magnu-
me certa esse

C 5 Celebria imprimis etiam eo genere miraculorum quæ permanentia dicuntur, illa sunt miracula quæ a tempore quo Sancta vita functa est, in ejus corpore resectisque corporis partibus conspecta fuerint. De his in Commentario nostro prævio pluries jam incidit sermo, præsertim § LIV et seqq. ubi actum est de statu sacrarum

S. Teresiæ exuviarum; item in Actis canonizationis ejus, art. IV, § I, II et III, ubi inter duodecim miracula quæ illic referuntur, tria prima spectant corporis incorruptionem et odorem ac emanantem indealiquorem. Sed ad ea quæ ibi dicta sunt, nonnulla adhuc sunt addenda ob magnam prodigiis celebritatem et momentum: adeo enim divina hæc in Sanctæ exuviis ostenta. Sacra Rotæ auditoribus mirabilia videbantur, ut, etsi exhibita sibi probataque magno numero haberent tracta per S. Virginem miracula, confiterentur tamen incorruptionem corporis Servæ Dei Teresiæ miraculo maximo esse referendam (Relat. de miraculis, art. IV). Adhæc, quo magis hæc facta eluidentur, eo magis eorum apparebit certitudo, quæ tanta est ut quicunque scepticos esse et haberi noluerit, ea admittere cogatur. Nimurum adeo de his jam constabat Yepesii tempore, ut hic auctor, vigesimo quarto anno a S. Virginis obitu scribens, multiplex in ejus corpore prodigium (incorruptionis, effluentisque inde odoris, olei ac sanguinis) lib. IV, cap. II, Vitæ suæ Teresianæ coram tota Hispania asseveranter enuntiaret hocce modo:

E 6 Nostris, ait, ea miracula contigere temporibus, neque uno altero die; sed viginti tres anni elapsi sunt ab exhumato illius corpore, totoque illo annorum spatio id prodigium contemplari potuerunt quotquot in Hispania sunt viri graves, seu episcopi, seu magnates, seu alii viri in dignitate constituti. Quippe cum universitas Salmanticensis quatuor sollemnido leucus Alba distet, nullus magister fuit, præclarusque nullus doctor, qui, celebritate portenti illius excitus, non quæsierit, quod fama percepatur, suis ipse oculis contemplari. Plures quoque tam Albæ quam Abula incliti medici Sancte corpus examinarunt, ad unumque confitentur omnes esse ibi miraculum quo Deus Servam suam honorat, non sinens rodi a veribus corpus quod cupiscentiæ ignes temerare non valuerunt. Quare, cum dux del Infantado Joannes Hurtado de Mendoza Sanctæ corpus vigesimo ab obitu ejus anno intuitus fuisset, vidissetque non modo id esse sine corruptione, sed et bonum exhalarare odorem et emittere copiosum quemdam liquorem seu oleum, adeo de miraculi veritate ei persuasum erat ut in hæc proruperit verba: Ni Christianus jam essem, ob id solum prodigium Christianam amplectorer Religionem. Quin veritus non est inelytus e S. Dominici familia theologus P. Gonet (in suo Clypeo Theol. tom. VI, tract. x, disp. i. in digress. Edit. Colon. 1612) inter motiva adhærendi Ecclesiæ Catholicae ponere divina hæc in corpore S. Teresiæ ostenta. Tota Hispania, ait, demiratur non integratam solum et incorruptionem corporis Seraphicæ F Virginis Teresiæ, sed et coelestem liquorem omni balsamo puriorum ac suaviorem ex eodem sacratissimi corpore promanantem. Mirum igitur non est triplex illud in corpore S. Teresiæ (incorruptionis, odoris et olei) prodigium pro triplici distinto miraculo ab Ecclesia, post rigidissimum proxime juridicum examen institutasque multas informationes, ad beatificationem Servæ Dei admissum fuisse: ac prudens certumque tanti Tribunalis judicium toties securis temporibus confirmatum fuit quoties sacrarum earum Reliquiarum iteratum est examen.

G 7 Nova itaque illis miraculis non tam certitudo quam evidenter accedit ex longitudine temporis quo duravere. Primum enim, quod mirabilem cadaveris incorruptionem spectat, hæc permanxit toto illo annorum spatio quod interjacet inter Sanctæ transitum et ultimam anno 1760 factam corporis relectionem; imo verisimile admodum est integratam illam hodieque perennare. In instrumento authentico anni 1750 (imo et anni 1760, siquidem in hoc posteriore affirmatur

quod confi-
matur e longi-
tudine tempo-
ris quo dura-
vit sancti cor-
poris integri-
tus,

A affirmatur idem esse cadaveris habitus qui fuerat anno 1750), sicut legi potest § LXX, dicitur fuisse repertum corpus integrum et incorruptum; et enumeratis membris qua inde ablata et per orbem dispersa sunt, haec verba subjiciuntur: Reliquum corpus servatur cum pelle, carne et ossibus. Caput divisum est a trunco, quoniam ablata est potior pars colli; ceterum, asseruntur integrum cum pelle et carne, adeoque in oculo dextro distinguitur acies seu pupilla et palpebrae. Quod omnium maxime mirabile est, brachium dextrum est tam flexibile quam si vivum foret. Videtur frustatum avulsa esse manus; et solum os medium, quod albissimum et pulcherrimum est, fuit relictum cum quibusdam nervis. Similiter in pede sinistro distincti cernuntur digiti et ungues. Adhæc in epistolis, laudatis § eodem, quibus moniales Albanæ referunt qua in visitato nuper S. Matris sue corpore suis ipsæ oculis consperxerant, testantur magnam ejus flexibilitatem, suavissimum odorem, oculi dextri claritatem, caput omni sua carne vestitum, pectorisque albedinem et pulchritudinem.

Narratur qui
vivus e coda-
vere plures
profuererit
sanguis:

B pluries scaturivit. Juvat Yepesum de hoc, lib. IV, cap. II, audire loquentem: Non solum corpus omnis incorruptionis est expers, verum etiam (quod magis mirabile est) sæpe ex eo profluere conspicutus est sanguis, idque post tot a morte ejus annos. Aliquot hic referant casus, qui omnes contigerunt personis fide dignissimis quas pro nulla mundi re veritatem lesuras esse scio. Mater anna a Jesu prioratu Madritensi defuncta, ad monasterium suum Salmanticense, comite P. Joanne a Jesu Maria, diffinitore generali Ordinis Carmelitarum Excalceatorum, se conferens, atque Albæ, qua transibat, sacrum corpus visitans, dum illud attente inspiciebat, circa scapulas partem vidi aede rubram ut sanguis vivus illuc adesse videretur. Quam cum admoto linteo parumper pressisset, illico affluente sanguine linteum tinctum est. Dedit Anna hoc linteum P. Diffinitori, et petit alterum; quod ubi similiter sancto corpori applicisset, humectatum fuit perinde ac primum, interim illæsa et cicatricis vulnerisque experie manente cute. Hac re Mater illa ita in admirationem rapta et tanto devotionis sensu mota

C fuit, ut per non exiguum temporis spatium animo suspenso persisterit una cum cæteris omnibus qui aderant. Ego postulavi ut mihi unum e linteis illis daretur cum relatione omnium qua facta erant; de quibus regem Philippum II certiore feci. Atque hæc prima occasio fuit qua rex mandarit ut Nuntius apostolicus Camillus Cajetanus juridicas informationes curaret institendas. Miraculum autem hoc in sanguine S. Matris conspicutum fuit duodecimo a morte ejus anno: quod sane tempus sufficiens erat ut sanguis corrumperetur ac putreficeret; quippe quod ad corrumpendum ferrum sufficit. Atque idem acciderat quando S. Mater primum exhumata fuit: nam lacerata inter vestiendum summa pectoris cute, tam vivus apparuit sanguis ac si vixisset ipsa Sancta. In brachio quoque cæterisque carnis ejus Reliquiis idem prodigium animadversum fuit. Quidam Carmelite Excalceatus, S. Matris examinans brachium, frustum aliquod dentibus inde ebellere tentavit; cumque vix aliud quam siccum pelliculam paululum e carne eminentem detraxisset, hanc latissimum chartæ involvit: post octo vero dies eamdem inspiciens, guttam sanguinis vividissimi per tres

chartæ plicas transmissam reperit; et ubi huic chartæ admirabundus alteram substituit, etiam in hac prodit gutta sanguinis: qua quidem res, a pluribus ejusdem Ordinis viris conspecta, magnum ac manifestum miraculum fuit. Nec minus stupendum est illud quod contigit Matri Hieronymæ a Spiritu Sancto, priorisse Carmelitarum Excalceatorum Madritensem; que, presente monasterii sui superiorissa, chartam explicans qua particulam quamdam carnis S. Matris capiebat, linteolum quo illa involuta erat, quatuor guttis sanguinis penitus humectatum invenit, idque convocatis monialibus suis non sine admiratione videndum exhibuit. Ego autem postridie quam res ea acciderat, idem linteolum inspexi, cui tum alia adhuc guttula accesserat; illudque abstuli ut medicis ostenderem: hi vero nullam naturalem causam assignare noverunt hisce effectibus, qui e supernaturalibus divinisque causis nascentur.

D EX VARIO
9 Fuse jam exposito miraculo incorrupti cadaveris, restat ut de duobus aliis miraculis, nempe de suaveolentia Reliquiarum ejus et de liquore sive oleo quod olim inde emanavit, quædam disseram quæ nec in Ribera habentur neque apte in Commentario nostro prævio inseri potuerunt. Quod primum notandum est incorruptionem et odorem, juxta apostolica Sedis et S. Congregationis proxim, duo esse distincta miracula: idque argumentum apposite ad rem nostram tractat Benedictus XIV (de Beatiis. et Canoniz. lib. IV, part I, cap. xxxi, num. 28) hisce verbis: In Relations causa S. Teresiae in secundo miraculo post mortem ita legitur: "Quem odorem, " licet illum consideremus in abstracto a miraculosa "corporis incorruptione, etiam per se miraculo insigni adscribendum fore censuimus. " Concordant Acta ejusdem causæ collecta a Joanne Paulo Muncatio, Congregationis Sacrorum Rituum secretario, quæ sunt in conventu S. Annæ Patrum Carmelitarum Excalceatorum Hispanorum in Urbe degentium, in quorum Actorum tomo I, pag. 276, enarrantur Congregations habita super examine Relationis rotalis: "Illustrissimus et Reverendissimus Cardinalis Lancellotus incepit examinare articulum quartum ejusdem Relationis de miraculis post mortem, et primo loco examinavit miraculum de incorruptione corporis; quod miraculum per se esse et inter alia miracula annumerandum Illustrissimi et Reverendissimi Domini judicaverunt. Proposit et examinavit secundum F "miraculum de odore mirifico qui ex corpore ipsius Servæ Dei emanabat; quod miraculum esse a "prædictis Illustrissimis et Reverendissimis DD. Cardinalibus conclusum fuit. " Concordat Relatio habita in Consistorio secreto de eadem causa S. Teresiae a Francisco Maria Cardinali a Monte: "In eodem "corpo tria miracula computantur, incorruptionis, odoris et liquoris perenniter desudantur. "

qualis jam in
ea, dum adhuc
vivebat, nota-
tus fuit,

10 Suavem fragrantiam Teresiam, dum adhuc vivebat, corpore suo emisse narrat Yepes lib. II, cap. xxxviii, sequentibus verbis: Vivente Sancta, experiebat ex ore ejus prodire odorem ac fragrantiæ haud modicam: unde aliquantulum hascitare copi neque adeo bene de illa re, utpote parum mortificationi congrua, sentire; quoniam suspicio mihi nascebatur num forte pastillos dulcarios odoramentis conditos manducaret. Sciscianti vero mihi dixit socia ejus Anna a S. Bartholomæo bona illa odoramenta ita conditioni atque in valitudini S. Matris esse contraria, ut, cum ei superiori nocte, quia propter infirmitates cœnare non potuerat, coptam porrexisset, ab hac comedenda abstinuerit non alia de causa quam quod aliquanto condita esset odore: adjectique

EX VARIIS.

A adiecitque eadem Anna se etiam, quando S. Matr, ex quo brachium ejus eluxatum erat, auxiliatrices ad vestes induendas præbebat manus, eamdem odoris suavitatem ac fragrantiam experiri fuisse solitam, quam etiam post obitum suum conservabat. Magnam sane miraculum est e corpore mortuo (quod ex se aliud non est) quam sterquilinium atque omnium hujus vite rerum nauseosissima, utpote intolerabilem passim foetorem exhalans, quo aer in tantum inficitur in pestes aliquæ lues contagiosæ inde generari soleant) odorem hunc longe suavissimum exire, qui, ut porro diuturni sumus, hodieum in ejus corpore cæterisque Reliquiis perseverat: cuius rei plurimi sunt testes, cum vigesimus quartus a morte ejus jam labatur annus.

enarratur.

B 11 Libro autem iv, cap. ii, hanc demortuæ suaveolentiam latius explicat, sic inquiens: Fragrantia illa quæ percepta fuit, cum primum cadaver ejus exhumaretur, et qua monialis quedam obtinuit sensum odoratus quo a nativitate caruerat, supra memorata est. Insuper eamdem suaveolentiam conservant cuncte ipsius Reliquiæ, cunctæ vestes, chartæ, atque ipsi libri manu ejus exarati. Quippe, ut caro per peccatum corrupta et fodata nequit ex se non emittere tetrum odorem, ita sanctam ac puram carnem bene olere vult Deus in terra; quo ostendat limpiditudinem carnis illius suis placuisse oculis, simulque testamentum faciat sancta preceptionum ejus odoramenta ante conspectum Divinitatis suæ ascendisse, ac significet florida virtutum ejus certa, quæ coram Deo suavissime redolebant sicut ager plenus et floribus vestitus. Est porro is odor suavissimus ac fragrantissimus atque ita vehemens ut experientia constet alias quascunque res odoriferas, ubi quibuslibet Sanctæ Reliquiæ apponuntur, proprium ac naturale suum odorem amittere ac Reliquiarum illarum odorem contrahere. Quod mihi ipsi contigit, cum paululum illius terra de qua locutus fui (*nempe terræ et tumulo S. Teresiæ desumptæ*) et quedam linteola pyxidi pastillorum per quam odoriferorum ac pretiosorum impossumus: odor nempe Reliquiarum suum pastillis odorem admetit, quin ullus vicissim ex hisce in Reliquias transfundareret, non magis quam si ha si fuissent in aquam immersæ. . . . Ad id ipsum comprobandum Ulyssipone, dum Sanctæ manus in domo Alberti Cardinalis et Austriae archiducis, qui tum Lusitanie regnum gubernabat (*et qui postea Belgarum princeps fuit*), asservabatur, D. Alphonsus Coloma, hodie Carthaginensis episcopus, aliique nobiles viri, principis cubiculari, cupientes miraculum hoc ad oculum videre, cultri mucrone aliquantum succi felis odoratæ sumpserunt: qui, tametsi olimissimum et lentsit sit quam maxime, tamen, simul ac sanctæ manu fut affrictus, illico odorem amisit. Miraculosus ille odore adstruitur quoque in Actis canonizationis (art. iv, § ii); in Bulla canonizationis (num. 1898); in Chronicō (lib. v, cap. xxx); in opere P. Gonet (*loco supra citato*); in Decore Carmeli religiosi, a P. Philippo a SS. Trinitate Lugduni in Gallia edito anno 1665 (*loco mox citando*); inque plurimis aliis libris, variis locis et temporibus editis, ac demum in epistolis a monialibus Albanis anno 1750 conscriptis (*de quibus vid. § LXX*). Quod si instrumentum quod tumba inclusum anno 1750 fuit, de ea fragrantia sileat, notandum est præcipuum hujus documenti scopum fuisse ut posteris mandaretur quo loco habituque essent urna et inclusæ ea Reliquiæ. Mox videre erit quomodo P. Fredericus, qui medio seculo decimo octavo scribebat, asseveret se eam fragrantiam persensisse in terrea Sanctæ imagine quæ composita erat ex humo sepulcro

ejus vicina et probabiliter olim madefacta oleoso D eo liquore qui e corpore defluebat.

12 Distinctum quoque ab incorruptione alterum miraculum est oleosus hic liquor, atque e S. Virginis corpore diu et copiose manavit. Audi iterum Yepes lib. iv, cap. ii, hac dere scribentem: Permanens id fuit miraculum a tempore exhumati cadaveris ad usque hodiernum diem. Antequam exhumaretur (prout loco suo jam narratum fuit), cœlestis ille liquor abundantissime ex eo scaturit; quandoque terram sibi in loculo adjunctam humectavit. Hujus terra tantulum ego accepi quantula est nux avellana; et, licet videatur terra sieca instar arenæ, linteola tamen et chartæ quibus involvitur, perinde madeficiunt atque inunguntur ac si in oleum immersa forent: idque jam ab aliquot annis continua experientia mihi constat, sicut et aliis qui nacti fuerunt partem terræ que sancto corpori in sepulcro adhaesit. Postquam vero inde extractum fuit, olei scatæbra quedam id esse videtur: per tot enim annos mundis illud sindonibus ac linteis involvi sepe oportuit, cum ad sacram hoc oleum colligendum, tun ne in S. Matris arcam sepulcrelam tumulumque efflat. Unde factum est ut plurimi panni oleo hoc imbuti in omnem Hispaniam fuerint disperiti et ubique pro magnis eximisque Reliquiis habeantur. Dominus vero plurima per eosdem operatur miracula. Porro hoc oleum e sancto corpore scaturire æque notum vulgo ac manifestum est atque ipsa corporis incorruptio. Cum enim parva aliquot carnis frusta gravibus piisque personis nonnullis donata fuerint (quamquam a Summo Pontifice atque ab Ordinis moderatoribus, proposita anathematis poena, vetitum fuerit ne quis sacrum corpus jam attingat), omnes sexcenties animadverterunt atque ad oculum viderunt ex hac sacra carne, que nec in vita nec in morte corrupta fuit, oleum effluere, quo significatur magna caritas qua Sancta, dum vixit, homines dilexit. Ac mihi quidem tertio quartove post mortem ejus anno obtigit articulus digiti manus sinistre, quem exinde semper ad pectus meum gessi. Initio eum involvi linteolo et tela hollandica; quod posterio die oleo fragrantissimo imbutum reperi: idem de altero quod priori substitui linteolo factum est; atque ita porro, cum per dies amplius quinquaginta novum quotidie linteum appossumus, singula eodem liquore linteæ maduerunt. Neque id hodieum fieri desit; ita ut articulus ille tanquam fons quidam scaturiens esse videatur: si enim totus ex oleo constitisset, naturaliter pro sua parvitate jam dum fuisse absymptus.

13 Praeterea in Actis canonizationis id manantis olei miraculum probatum habes (*Relatione de miraculis, art. iv, § iii*). Ejus quoque meminit Bulla canonizationis, quam Gregorius XV publicavit quadragesimo post Sanctæ obitum anno, sic inquiens: Sacrum corpus. repertum fuit odorato liquore circumfusum, quo perenniter usque in presentem diem, Deo Ancillæ sue sanctitatem jugi miraculo attestante, desudat. Item Lectio sexta Breviarii Romani ad xv Octobris, miraculi illius mentionem facit, dicitque ejus corpus incorruptum, odorato liquore circumfusum, pia veneratione coli. Faletur tamen P. Franciscus a S. Maria in Chronicō (lib. v, cap. xxx, num. 8), tum cum scribeat, id est versus medium seculum decimum septimum, id prodigium rarescere, minoremque quam olim, suo tempore esse liquoris copiam quam sacræ Teresiæ exuviae stillabant. Attamen anno 1665 P. Philippus a SS. Trinitate, parte ii sui Decoris Carmeli religiosi (*ut ait P. Fredericus lib. v, cap. viii*), affirmat illud nondum

quamvis hoc miraculum tandem desierit.

A dum ex integro cessasse. Sicut corpus, inquit, repertum fuit incorruptum, odore suavissimo fragrans et odorato liquore perfusum, sic haec tenus praeditae ejus Reliquiae (nempe manus Ulyssipone et per Romam) aliisque minores ubique dispersae cum his privilegiis perseverant, ut quotidiana constat experientia. Etsi mirabilis illa stillatio, postquam sexaginta aut etiam octoginta annos durasset, hodie deserit, id spatium abunde sufficit et excitandæ justæ admirationi, et, ob innumeros demonstratores qui id viderunt ac testati sunt, demonstrandæ supernaturalis facti certitudini.

*Ez Yepes miracula eu-
merantur que
ad Sanctæ
corpus corpo-
risse partes,*

14 Cætero. S. Teresia miracula Yepesius ob multitudinem partitur hoc modo. Postquam exporsuit illa quæ viva patravit, aliaque quæ in morte ejus acciderunt aut quæ spectant ad corporis ejus incorruptionem (de quibus nos haec tenus egimus), prima deinde classe (lib. iv, cap. iii) illa complectitur quæ Deo operari placuit ad corporis ejus Reliquias; secunda (cap. iv) quæ ad pannos sanguine ejus oleo ex corpore manante tintos; tertia (cap. v) quæ ad vestium ejus contactum; quarta (cap. vi) quæ ad Sanctæ epistolæ scriptare; quinta denique classe (cap. vii) quæ ad ejus invocationem.

B Prima ergo series hæc est. Comes de Lemos, Gaspar Cortes qui marchionis del Valle filius erat, et comes de Salinas, applicito illis frusto carnis S. Matris, omnes tres sanitati restituti sunt. Aloisia de Alagon Excalceatam se fore voverat; incidi in morbum, a quo, impositis capitii origine S. Matris Reliquiis, convalevit, volumen in conventu Excalceatarum Madritensis deinde implevit. Villanova de la Xara Eulalia, Franciscæ Lopez filia, os ita occlusum erat ut aperiri via nulla requireret: ad extremo deductæ admotum fuit paucillum e carne sacra; os aperuit, comedil, convalevit. Pari modo Maria a S. Hieronymo Malagonensis preposita, aliaque monialis, hæc a febre tertiana, illa a diuturno e naribus sanguinis fluxu, vicaria item Franciscanarum Excalceatarum Madritensis a capitio dolore immunes evaserunt. Comes de Triburcia, una cum marito ex Hispania in Belgium navigans, maris tempestatem, ex quo paululum e carne S. Matris in id projecterat, sedatam vidit. Vallisoleti ejusdem Reliquie Antonio de Tamayo febrem tabidam excusserat. Cardenosæ (in diocesi Abulensi) emuliere

C dæmonem expulere: quod et Manceræ factum. Barbaræ de Tapia, Sanctæ Matris consanguineæ, filiam vehemens febris invaserat: admotis illi Sanctæ Reliquiis, abacta febris est, miraculum agnoscentibus medicis. Anno 1603 Isabella de Monroy, S. Marie Dominarum Salmanticensium professa, utroque oculo cæca, visum, monialis vero Segoviensis, a Conceptione dicta, fragrantia quam spirabat caro S. Matris percipiendo cupida, olfactus recepit: admovit eadem alias pectori suo ejusdem Reliquias, et mox diuturna animi anxietate liberata fuit et posthac permanxit. Civitate Regia in Castella Nova Hieronymam de Poblete sola repente prostravit, velut mortuam, illum dolor: frustum carnis jam sepe dictæ marito dedit P. Joannes ab Incarnatione, quod brevi admodum tempore dolorem omnem prorsus abstersit. Tauri (hispanice Toro) ad Durium flumen in Hispania Tarraconenst Joanni Atalaya pictori S. Matris Reliquias dolorem dentium ademerunt. Laterum dolor ibidem ademptus fail nobilis viri Francisci Dæza filio circiter quinquenni, admoveente ægro frustum carnis S. Teresia P. Francisco a SS. Trinitate. Vallisoleti D. Ludovicæ de Porras annis novem carcinomatæ laborarat; annis item quinque brachium et fistula male affectum gesserat: S. Matris manum sibi appli-